§. 16. Tenor vero mandati præfati Domini Ducis talis est: Anno à nativitate Domini millesimo quadragesimo vigesimo quarto. Indictione secundâ, die Jovis decima septima mensis Februarii, Illustrissimus Princeps & excellentissimus Dominus, Dominus Philippus Maria Anglus Dux Mediolani &c Papiæ, Angleriaque Comes, ac Januæ Dominus, natus quondam Illustrissimi Principis & excellentissimi Domini, Domini *Johnis Galeas Vicecomitis, olim primi Duci Mediolani &c.* nunc iſto momento moras agens in *caſtro Habeatisgraſi* Ducatus Mediolani, ſponte ac deliberatè, & ex certa animi scientia, omnique modo, jure, vi & forma, quibus & prout melius ac validius potuit ac potest, tenore prætentis mandati fecit, constituit & creavit, facit, conſtituit & creat ſuum certum verum & indubitatum missum, nuntium & procuratorem, & quicquid melius dici & eſſe poteſt, ſpectabilem *Corradinum de Capitanis de Vicemercato* Conſiliarium & Secretarium ejusdem Domini Ducis, natum quondam nobilis & egregii Domini Thomæ Civem Mediolani Portæ Cumanae parochiæ sancti Thomæ in Terramara, præſentem & ad hoc mandatum ſpontè ſuſcipientem ſpecialiter & expreſſe ad faciendum, contrahendum, ineundum, celebrandum & concludendum pro ſe Domino Duce & nomine ſuo, ac nomine & vice

Tt 3

ſiliorum

filiorum & heredum suorum, seu illius, quem legitimaverit & habilitaverit, aut legitimabit & habilitabit ad ejus successionem & hereditatem, de cuius quidem legitimatione & habilitatione facta vel fienda per praefatum Dominum Ducem constabit publico & authentico documento sigillo suo magnō Ducali signato; ac pro omnibus Civitatibus, terris, locis & castris, quas & qua tenet & possidet, & eum tenere & possidere in futurum continget, nec non pro omnibus subditis & fidelibus, quos idem Dominus Dux habet, & in futurum habebit, pro omnibus quoque adhaerentibus & colligatis ejus declarandis ac nominandis per praefatum Conradinum procuratorio nomine ipsius Domini Ducis in Instrumento ligae fiendae, ut infra; & qui Conradinus demente & intentione ejusdem Domini Ducis plenius informatus, cum serenissimo Principe Christianissimo & excellentissimo Domino, Domino Carolo Rege Francorum, & ejus Procuratore ad hoc speciale & sufficiens mandatum habente, & maxime cum Reverendo Patre & Domino, *Domino Artando Abate Monasterii sancti Antonii Vienensis Diaconis* Procuratore & procuratorio nomine praefati Domini Regis pro se Domino Rege, & nomine suo, & nomine & vice filiorum & heredum suorum, & pro omnibus civitatibus, terris, locis & castris, quas & quae praefatus Dominus Rex, & ejus filius Dalphinus tenent & possident, & eos tenere & possidere in futurum continget; nec non pro omnibus subditis & fidelibus, quos idem Dominus Rex habet & in futurum habebit, pro omnibus quoque adhaerentibus & colligatis ipsius Domini Regis nominandis & declarandis pro parte ejusdem Domini Regis in dicto Instrumento ligae fiendae, ut supra & infra: bonam, veram, firmam, realem, solidam & perfectam ligam, confederationem, unionem & compositionem, & quicquid melius dici, conferi, fieri & esse potest, invicem & per & inter praefatos Dominos Regem & Ducem sic modis & nominibus, quibus supra, colligando duraturam, & incorrupte ac bona fide & sine fraude per eos Dominos Regem & Ducem servandam, hinc ad annos centum proxime futuros cum & sub modis, formis, tenoribus, capitulis & pactis, cum quibus praefatus Conradinus dicto procuratorio nomine *Ducisli* voluerit, & de quibus ac prout sibi videbitur & placebit, & generaliter ad omnia & singula, quae eidem Conradino dicto procuratorio nomine Ducali opportuna, necessaria, utilia & expedientia videbuntur, in predictis omnibus, & circa predicta, & quodlibet predictorum, etiam si essent talia, quae mandatum plus speciale depositerent, velquae etiam minus generalia dici possent, & vellent in speciale mandatum verisimiliter venire, & quae, etiam si in eis lateat ambiguitas, idem Dominus Dux facere posset, si personaliter interesset, & ad faciendum fieri de predictis quodlibet publicum documentum, cum promissionibus, obligationibus, pactis, capitulis, juramentis, conditionibus, solemnitatibus, & clausulis debitibus, & de quibus eidem Conradino dicto procuratorio nomine Ducali videbitur et placebit.

¶. 17. *Dans & concedens* idem Dominus Dux constitutus dicto Conradi constituto in predictis omnibus, nec non in dependentiis et connexis plenius quam generale et speciale mandatum, cum plena, et libera, generali et speciali administratione, et totaliter vires suas; promittens quoque idem dominus Dux sub lui et honorum suorum obligatione mihi nominato Notario infra scripto persona publicae stipulanti et recipienti nomine praefati domini Regis, et omnium, quorum interest, et interesse poterit quomodolibet in futurum, ac etiam juravit; et qui dominus Dux ibidem juravit et jurat ad sancta Dei Evangelia, manibus tacitis scriptis, quod perpetuo ratum, gratum et firmum habebit et tenebit praesens mandatum; rataque, grata et firma semper habebit, quæcumque praefatus Conradinus fecerit, gesserit et concluserit in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum.

Et

Et quod non faciet nec veniet contra prædicta per ipsum Conradinum dicto procuratorio nomine Ducali facienda, gerenda et concludenda, nec aliquod eorum directe nec per indirectum, nec ullo quæsito colore, et perinde etiam prædicta omnia servabit, ac si per omnia præfatus dominus Dux personaliter et irrevocabiliter peregrisset. Et qui etiam dominus Dux ad cauerlam, et ad majorem hujus mandati et gerendorum per ipsum Conradinum virtutem, hujusmodi mandati firmitatem et validitatem ex nunc ratificaviter approbat, et ratificat et approbat, quæcumque per præfatum Conradinum dicto procuratorio nomine Ducali, ut præfertur, facta, gesta et conclusa fuerint, et de prædictis saepe dictis dominus Dux jussit per me Notarium infra scriptum confici debere publicum Instrumentum, hoc etiam mandati Instrumento, & Instrumento ligæ fiendæ, ut suprà, cum in membrana, seu in membranis per me Notarium Donatum infra scriptum conscripta fuerint: sigillo Ducali pro majori robore muniendis.

§. 18. Actum in prædicto castro Habiatisgrasi præsentibus sapientibus & famosis Artium & Medicinæ Doctoribus, magistris, Joseph de Castronovali filio quondam Domini Magistri Florii Physici Portæ novæ parochiæ sancti fidelis; & Joanne Francisco de Balbis, filio quondam Domini Luchini portæ Vercelinæ parochiæ sancti Petri intus vineam Physico ambobus Medicis præfati domini Dicis; Spectabili Zacharia Rizio, filio Stephani portæ Vercelinæ, parochiæ Monasterii novi, Secretario ejusdem domini Dicis; Egregiis Georgio dicto Caramuzia, domini de Sancto Georgio filio; & Sylvestro de Mangano filio quondam domini Joannis, ambobus *Caudaris* præfati domini Dicis, & cum eo stantibus. Et Zanino de Becario, filio quondam domini Francischini portæ Vercelinæ parochiæ Monasterii novi, Magistro Ducalis Curiæ; *Omnibus habitatoribus Civitatis Mediolani*, testibus notis, idoneis, rogatis & ad prædicta vocatis; Nec non Antoniolo de Mordegerano filio quondam domini Petri, & Ludovico de Fayde filio quondam domini Johannioli, ambobus habitatoribus terra Habeatisgrasi ducatus Mediolani, præsentibus, similiter ad prædicta vocans.

*CXXVII. Confœderatio Amedæi Ducis Sabaudiæ cum Rebus publicis Veneta & Florentina, contra Ducem Mediolani.*  
Venetius II. Jul. 1426.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus sancti, Amen. Anno à nativitate ejusdem Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo vigefimo sexto, Indictione quartâ, die undecima mensis Julii, ad laudem & reverentiam omnipotentis Dei, & gloriose Virginis Mariae matris ejus, ac Beatorum Marci Evangelista, & Patriarchæ, ac Joannis Baptista, & totius cœlestis Curiæ triumphantis; & ad honorem, exaltationem, bonum, liberum & pacificum statum, regimen, & pacem perperuam infra scriptorum colligitorum & colligandorum, ac cuiuslibet eorum; nec non Civitatum, terrarum & locorum suorum, eorumque Civium distritualium, subditorum, & fidelium: Spectabiles, & egregii Viri Domini *Manfredus ex Marchionibus Salutarum*, miles dominusque Mulazani; *Henricus de Colomberio*, *Dominus de Vuflens*; ac *Petrus Marchiandi Legum Doctor*, *Sindici & Procuratores Illustris & excelsi D. Domini Amedei Ducis Sabaudiæ*, *Chablaisii*, & *Augustæ Principis, Marchionis in Italia, Comitis Pedemontium, & Gebennensis, Valentinenisque, & Dienis*; ut de eorum Sindicatu & mandato plenè constat publico Instrumento, scripto, publicato & corroborato per prudentem *Virum Petrum Catterii*

Catterii Maurianensis dioecesis, publicum Imperiali auctoritate Notarium & prælibati D. Ducas Sabaudia Secretarium, Curiarumque suarum jura-  
rum anno millesimo quadragecentesimo vigesimo sexto, indictione quarta die  
vigesima secunda mensis Martii à nobis Notariis infra scriptis viso & lecto:  
& spectabiles & egregii viri domini Robertus Mauroceno, quondam Mar-  
ci. Leoninus Mocenigo Procurator Ecclesiæ sancti Marci, Fantinus Mi-  
chael quondam Maphei, Fantinus Dandulo Juris utriusque Doctor quon-  
dam Leonardi Militis, Thomas Michael quondam domini Laurentii, & Ni-  
colaus Contareno Juris utriusque Doctor, honorabiles cives Civitatis Ve-  
netiarum, Scindici & Procuratores illustris & excelsi D. D. Francisci Foscari  
*De gratia multi Venetiarum Ductis, Dominii, ac Communis Venetiarum;* ut  
de eorum Scindicatu & mandato plenè constat publico Instrumento,cripto,  
completo, roborato & publicato per providum Virum David de Tebaldi-  
no Imperiali auctoritate, & Ducatus Venetiarum Notarium, in praesenti-  
bus millesimo, \* indictione, & die à Nobis Notariis infra scriptis viso &  
& lecto: & spectabilis, & egregius Vir Dominus Marcellus Stroce de Stro-  
cis Legum Doctor, honorabilis civis Florentinus, Scindicus & Procura-  
tor *Magnifica Communitas Florentiae*, ut patet publico Instrumento scripto,  
publicato, & corroborato per prudentem Virum Antonium quondam Jacobi  
de Salvetis, Civem & Notarium Florentinum, in millesimo quadrageente-  
simō vigesimo quinto indictione quarta, *secundum cursum & confutidinem Flo-  
rentinorum*, die vero decima nona mensis Decembri, à nobis Notariis in-  
fra scriptis viso & lecto.

§. 2. Inierunt fecerunt, celebraverunt & contraxerunt ac firmave-  
runt, iniunt, faciunt, celebrant, contrahunt atque firmant inter se bonam  
unionem, & firmam confœderationem & ligam, ad conservandum, ma-  
nutenendum & defendendum Status suos, *contra & adversus illustrem D. Phi-  
lippum Martam Ducem Mediolani &c.* & successores suos, colligatos, adhæren-  
tes, recommendatos, fautores complices, subditos & sequaces, & ad affidan-  
dum & guerrizandum dictum dominum Duxem Mediolani, hæredes & succe-  
sores suos, colligatos adhærentes, recommendatos, fautores suos ac suos  
subditos & sequaces, nec non eorum terras & loca, durante tempore præ-  
sentis unionis & ligæ, & cum modis, formis & capitulis infra scriptis. Vi-  
delicet primo, quod præfens liga, unio & confœderatio inciperet & durare de-  
beat inter partes prædictas, à celebratione præsentis contractus, usque ad  
decem annos proxime sequuturos, cum omnibus modis, formis, paciis &  
conditionibus, quæ & quæ in prælenti instrumento & contractu istius unio-  
nis & ligæ, inserti & inserta sunt; & si dictus illustris dominus Dux Medio-  
lani, finitis & transactis dictis decem annis adhuc superviveret, præter il-  
lustris & excelsus D. Dux, dominium & commune Venetiarum promittunt  
ex nunc procurare toto posse, quod dicta Magnifica communitas Floren-  
tiae, una cum ipso D. Duce, dominio & communi Venetiarum erunt con-  
tentii, quod prædictus terminus præsentis ligæ, unionis & confœderationis  
duret & durare debeat, adhuc toto tempore vita prædicti D. Ducas Me-  
diolani, & per unum annum post ipsius mortem. Quod si ipsa Magnifica communitas  
facere & contentari noluerit, ex nunc se obligant prædicti D. Dux, domi-  
nium & commune Venetiarum, quod prædicta liga, unio & confœderatio,  
duret & durare debeat inter prædictum illustrem & excelsum Princi-  
pem dominum Duxem Sabaudia, hæredesque & successores suos, ex una  
parte, & ipsum illustrem & excelsum dominum Duxem, dominium & Com-  
mune Venetiarum ex altera, adhuc per dictum tempus & terminum vitæ  
dicti illustris domini Duxi Mediolani, & per unum annum post ipsius  
mortem.

§. 3. Et viceversa dictus illustris & excelsus D. Dux Sabaudia, per fe-  
hæredes-

A. C. 1426.

hæredesque & successores suos præmittit & se obligat, quod præsens liga  
unio & confederatio duret & durare debeat, inter ipsum, hæredes & succe-  
sores suos, ex una parte; & præfatum illustris & excelsus dominum Du-  
cem, dominium & Commune Venetiarum, & Magnifica Communiam Florentiæ,  
si contentari voluerit ex altera; ultra dictum terminum annorum  
decem, adhuc per totum tempus & terminum vita dicti illustris domini du-  
cis Mediolani, & per unum annum post ejus mortem: & si ipsa Magnifica  
Communitas Florentiæ contentari noluerit, duret inter ipsum dominum  
Ducem dominium & Commune Venetiarum, ex alia, adhuc per totum tem-  
pus & terminum supra scriptum vitæ domini Duxis Mediolani & per unum  
annum post ipsius mortem; modis, formis, pactis & conventionibus omni-  
bus præsentis unionis & ligæ seu confederacionis.

s. 4. Item quod præfatus illustris & excelsus D. Dux Sabaudia, tempo-  
reguerra habere & tenere teneatur illam quantitatem equitum & peditum que et  
erit possibilis, & super hoc stetur bona fides sua, & cum ipsis gentibus guerram fa-  
cere illustri domino Duci Mediolani, colligatis & adhærentibus suis, et  
aliis contra quos præsens liga se extendit: & similiter illustris & excelsus  
dominus Dux, dominium & Commune Venetiarum, & Magnifica Com-  
munitas Florentiæ, teneatur habere & tenere dicto tempore guerræ, quan-  
titatem equitum & peditum, quæ eis erit possibilis, & super eis stetur bona  
fide ipsorum, & cum ipsis guerram facere prædicto domino Duci Medio-  
lani, colligatis & adhærentibus suis, & aliis contra quos præsens liga se  
extendit; non tam præjudicando propter hoc ligæ inter ipsum domi-  
num Ducem, dominium & Commune Venetiarum, & Magnifica Com-  
munitatem Florentiæ existenti: tempore vero pacis prædictus dominus  
Dux Sabaudia habeat & teneat, seu teneri faciat ejus Vasallos & subditos  
ita in ordine & puncto, ut quoties requisitus fuerit per alteram partium  
prædictarum, cum illis infra unum mensum à die requisitionis factæ inchoan-  
dam subvenire posset & debeat colligatis oppressis, & cum ipsis facere ho-  
norem & debitum ligæ, contra illustrum dominum Ducem Mediolani col-  
ligatos, adhærentes & alios suos, ut supra.

s. 5. Et prædicti dominus Dux, dominium & Commune Venetiarum,  
dicto tempore pacis habere & tenere debeat Equites bonarum gen-  
tium tres mille, & pedites mille, & Magnifica Communia Florentiæ do-  
nec per severaverit in liga præsenti, similiter tempore pacis tenere & habe-  
re debeat suis expensis Equites tres mille, & pedites mille: & teneantur  
dilectæ patres sibi invicem, & vicissim cum gentibus quas habere & tenere  
debent, tam tempore pacis quam guerræ, vel earum parte subvenire, si-  
e est expediens fuerit in opportunitatibus occurrentibus, contra dictum  
dominum Ducem Mediolani, colligatos, adhærentes, recommendatos,  
subditos & alios suos ut supra, toties quoties fuerit opportunum, & una  
pars ab altera, vel e contraria fuerit requisita; & hoc, durante tempore præ-  
sentis unionis & ligæ.

s. 6. Item quod prælibatus illustris dominus Dux Sabaudia omnino  
teneatur & debeat à die qua publicabitur præsens liga, in antea custodirz  
& clandi facere passus & transitus suos, & eorum qui ex parte sua in præsenti  
liga & unione comprehenduntur, quod per ipsos passus aut per terras &  
loca sua, & de terris & locis suis non possint transitum facere gentes ali-  
quæ in subsidium domini ducis Mediolani prædicti; seu ad terras & loca  
sua suorumque colligatorum, adhærentium, recommendatorum, compli-  
cum, subditorum & sequacium, vel eorum cuiuslibet, viciuia aliqua, merca-  
tiones, seu alia res & bona cujuscunque generis conduci vel apportari  
non possint ullo modo; neque de terris & locis præfati domini ducis Medi-  
olani, vel suorum, ut supra, aliquid conduci vel portari non possit per ali-  
quem,

quem, ad terras, passus, locapräfati domini ducis Sabaudiae, tam nunc quam alio quocumque tempore occurret guerra inter partes prædictas, & dominum Duce Mediolani, & suos per totum tempus præsentis unionis & ligæ: similiter etiam facere ut præmittitur, debeat prædicti dominus Dux, dominium & Commune Venetiarum, & magnifica Communitas Florentiae, quocumque tempore per ipsas partes contingenteret guerram facere, vel ad eam profiliare adversus dictum dominum Duce Mediolani, & suos ut supra.

§. 7. Quinimo etiam teneatur & debeat dictus dominus Dux Sabaudiae, contra ipsum dominum Duce Mediolani & suos superioris nominatos, una cum supra scriptis domino Duce, dominio & Communi Venetiarum, & Magnifica Communitate Florentiae, usque per totum mensem Augusti proximo rumpere & prosequi cum gentibus prædictis, quas tempore guerræ habere & tenere debet. ipsumque facere & fieri facere contra dictum dominum Duce Mediolani & suos prædictos, cum gentibus suis prædictis. Item quod præfensi ligæ & unio seu confederatio, bannatur & publicetur per dictum illustrem & excelsum dominum ducem Sabaudiae, in suis principalibus Civitatibus die primo mensis Septembbris proxime futuri, & ad ipsum terminum banniri & publicari debeat in suis principalibus Civitatibus per dictum illustrem & excelsum dominum Duce, dominium & Commune Venetiarum & Magnificam Communitatem Florentiae.

§. 8. Item quod dictæ partes & illi, pro quibus agitur, ac quilibet eorum, teneantur & debeat vicissim, videlicet una alteri, & altera alteri, præbere & aperire liberè passus, transitus, & itinera per Civitates, Terras, Portus, aquas, castra, & loca, habitabiles & habitabilia, pro transitu gentium ipsarum partium, & prædictorum pro quibus agitur, ut supra cujnslibet eorum, eisdemque dare facere vietualia & alia opportuna pro ipsis gentibus pro pretio competenti: Et si contingat Campum in aliquo poni, quod tunc & eo casu, partes & colligati de vietualibus dicto Campo providere teneantur, iuxta eorum possibilitatem.

§. 9. Item quod si durante tempore præsentis unionis & ligæ, præfatus dominus Dux Mediolani, aut ejus colligati, recommendati, complices, fautores, subditi vel sequaces, moverent guerram per mare civitati Nica de Provincia, vel in Comitatu vel districtu civitatis ejusdem; tunc & eo casu præfatus dominus Dux, dominium & Commune Venetiarum & Magnifica Communitas Florentiae, donec perseveraverint in dicta liga, teneantur & debeat providere cum Galea de Monaco, vel aliis Galeis Florentinorum, quæ sunt in mari seu portibus\* deinde aut per alium modum de succursu dictæ civitati: Et si providebitur de Armatæ per mare contra Januam pars ipsius Armatæ teneatur in portu Villa-France, Monaci, & alibi, ubi melius videbitur, ita ut ipsa civitas Janue facultus reducatur ad suam pristinam libertatem; & in omnem eventum, quo dicta civitas Januae subtrahatur ab obedientia domini Duci Mediolani, remaneat Januensis, & in sua pristina libertate.

§. 10. Item quia apud Deum & mundum est opus laudabile, querere & velle pacem, quæ supra omnia optanda est, posuit dominus Dux, dominium & Commune Venetiarum tractare & practicare ac procurare pacem & treugam cum præfato domino Duce Mediolani, sed non posse pax aliqua vel rebus concludi nisi de voluntate & consensu omnium trium partium prædictarum, videlicet, domini Duci Sabaudiae, domini Duci dominii & Communis Venetiarum, & Communitatis Florentiae, seu duarum partium ex ipsis tribus, ita quod quidquid per duas ex ipsis tribus partibus & Potensis deliberatur & concludesur de pace vel treuga, sit validum atque firmum, & per aliam tertiam partem attendi debeat & inviolabiliter observari.

§. 11. Et

A. C. 1426.

§. 11. Et quia per formam unius capituli contenti in liga existente inter praefatum dominum ducem, dominum & Commune Veneriarum, & Communitatem Florentiae, stat in solo arbitrio & potestate praefati domini ducis, dominii & Communis Venetiarum, procurare, tractare & firmare pacem & treugam, cum domino duce Mediolani; ex nunc dictus dominus dux, dominium & Commune Venetiarum, liberant & absolvunt dictam Communitatem Florentiae ab omni promissione & obligatione contenta in dicto capitulo, quantum pertinet ad factum pacis & treugae fiendae cum domino duce Mediolani: Verum si casus occurreret, quod post conclusionem hujus ligae, aliquid ex his quae per partes praedictas ad præcas tenentur & possidentur, perderetur, & per partem adversam occuparetur; non posset aliquo modo perveniri ad pacem, nisi omnia loca dictis partibus oblatas restituantur.

§. 12. Item si casus occurreret, quo facta pace vel treuga cum illustri domino duce Mediolani, postea per ipsum dominum Duxem Mediolani vel colligatos, adhaerentes & recommendatos suos, vel per aliquem vel aliquos ex illis, contra quos præsens liga & unio se extendit, rumpere- tur, moveretur, aut fieret guerra directe vel per indirectum, contra ali- quem prædictarum partium colligatorum, velearum recommendatis, colligatis & adhaerentibus, seu alicui ipsorum vel eorum, ac cuiuslibet ipsorum terris & locis, vel dictus Dux gentes suas armorum cassaret, aut transiit aliquibus gentibus armorum, vel societas daret, quo offenderent, invaderent, guerramque facerent seu facere vellent prædictis partibus colligatis, aut alteri earundem: in hiis casibus aut eorum quolibet procedatur ad guer- ram contra ipsum dominum Duxem Mediolani, terras & loca sua, subditos & fideles suos, & contra illos, qui dictam guerram moverent & face- rent cum gentibus ipsarum partium, quas casu guerræ tenere tenentur vi- gore præsentis ligæ & unionis.

§. 13. Item quod prædictæ partes teneantur & debeat nominare suos col- ligatis, adhaerentes, recommendatos, complices & sequaces, & omnes alios, qui pro ipsis debent beneficio hujus ligæ uti, infra tres menses à die præsentis ligæ publicationis numerandos. Item quod præsens liga, unio & confederatio non intelligatur rupta, nec violata seu dissoluta, usque ad tempus quo durare debet, etiam si aliqua partium predicatorum, vel aliquis furum supra nominatorum in ipsa liga in aliquo deficeret; sed omnes defectus quanto citius fieri poterit, per partem deficientem emendentur, sub pena in- presenti Instrumento contenta. Item quod omnia intelligantur, observentur & adimplentur bona fide, recto & puro animo, & ad sanum & purum intellectum, qualibet cavillatione, & malâ interpretatione cef- fante.

§. 14. Quam quidem ligam, unionem & confederationem, ac omnia & angula supra scripta, & infra scripta, promiserunt dicti Scindici & Procuratores, ac contrahentes supra scripti, & quilibet ipsorum, Scindicariis, & Procuratoriis nominibus quibus supra, sibi ad invicem & vicissim unus alter, & alius alter, & unus omnibus, ac omnes uni, stipulationibus debitibus inde- etermentibus, firmam & ratam, ac firma & rata habere, tenere, atten- dere, observare facere & adimplere in totum, & non contradicere, dicere, apponere vel venire, per se vel alium seu alios, modo aliquo vel ingenio, direc- tie vel indirecte, tacite vel expresse, de jure vel de facto, vel aliquo exquisito colore, in Judicio vel extra in pena & sub pena ducentorum millium Ducatus uniuersitatis stipulatione premissa. Que pena toties committatur, quoties in prædi- catis vel aliquo predicatorum fuerit quomodo libet contra factum, vel contra- ventum, aut non observatum vel obmissum: & pena soluta, vel non exacta, vel

Uu 2

vel

vel non una vice vel pluribus, nihilominus prædicta omnia & singula, firma perdurent, & sub eadem pœnæ stipulatione debeat à partibus in violabiliter observari.

*§. 15. Pro quibus omnibus & singulis firmiter observandis & adimplendis, obligaverunt dicti Scindici & Procuratores sibi invicem & vicissim unus alteri, & alter alteri, & unus omnibus, et omnes uni, nominibus antedictis, et debitibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, prius omnia eorum et cuiuslibet eorum, quorum sunt Scindici et Procuratores, bona mobilia et immobilia, præsentia et futura. Renantantes sibi invicem partes prædictæ nominibus quibus supra, in prædictis omnibus et singulis, exceptioni dictæ unionis, ligæ et confœderationis, non factæ, non sic factarum promissionum, obligationum, et conventionum supra scriptarum, et prædictorum omnium non sic gestorum, et non sic celebrati contractus, et omnium exceptionum et conditum, sine causa, vel ex injuncta causa, privilegio fori, dolimali, et in factum, novarum Constitutionum Divi Adriani de fidejussionibus, et omni alio Legum, Jurium, et Constitutionum auxilio, et Legi dicenti generalem renuntiationem non valere, nec non omni privilegio, litteris et absolutionibus impetratis vel impetrandis, quibus contra prædicta, vel aliquod prædictorum possent tueri aut dicere, facere vel venire.*

*§. 16. Etad majorem expressionem et firmitatem omnium præmissorum, prædicti Scindici, et procuratores, et quilibet ipsorum, in animabus et superanimabus eorum, quorum sunt Procuratores et Scindici, tactis dei scripturis ad sancta dei Evangelia, sic ut præmissum est, in omnibus et singulis superiori annotationis attendere et observare, et attendi et observari facere, corporaliter juraverunt. Mandantes, rogantes et volentes, quod de præmissis omnibus confici debeat unum & plura publica Instrumenta, per nos Franciscum della Siega, præfati domini ducis et domini Venetiæ Secretarium, & Andream Maleti de Combaviana Taurinensis diocesis, publicos Imperiali autoritate Notarios infra scriptos, & quemlibet nostrum in eodem tenore similia. Actum Venetiis, in ducale Palatio Residentiae præfati illustris domini ducis, in Sala \* Præsentibus egregiis & nobilibus Viris dominis Victore Barbaro, quondam Mafei, Ludovico donato domini Bartholomei, Civibus Venetiæ, cum domino Presbytero Joanne Bartholomei Locarini de Luca & Francisco denunciaser, Joachino Thomisano, præfati domini ducis, & dominii Venetiæ Secretariis, & aliis testibus ad præmissa vocatis, habitis & rogatis, Signe Mallet, & la Siega.*

### CXXXVIII. *Difidatio seu belli denuntiatio ab Amadæo Duci Sabaudia facta Philippo Mariæ Duci Mediolani, 21. Aug.* *1427.*

**A** Medeus Dux Sabaudie, Chablayssi & Augusta Princeps, Marchio in Italia, Comes Pedemontum & Gebennenſis Valentinenſisque & Dyensis &c. Illustri domino Philippo Mariae Anglo duci Mediolani &c. Exigentibus certis justis causis, resultantibus ex non modicis defectibus vestris, fide dignorum testimonio compertis, non sine cordis nostri displicentia vehementi, justè coartamur contra vos & Vestros velut à nostra amicitia, vestrum culpa separatos, cum amicis nostris de cætero profiliere, ut dum licet valeamus, Altissimo concedente, conspiratis injuriis obviare. Scriptum Thononi, die vicesima primæ Augusti, M. CCCC. XXVII.

CXXXIX.

A.C. 1427.

CXXXIX. *Responsio Duci Mediolani. 4. Septemb. 1427.*

Philipus Maria *Anglus*, Dux Mediolani &c. Papiae Angliaeque Comes,  
 ac *Janus Dominus*. Illustri Domino Amedeo Duci Sabaudiae &c. Tædet  
 admodum, Illistris Domine, quod nulla præcedente causa legitima, de-  
 beatis contra nos & nostros prolixire velut scribitis, juraque vigentis utrim-  
 que consanguinitatis & ligaे perturbare. Quicquid literæ vestrae conti-  
 neant, nullæ id exigunt justæ causæ, nulli nostri defectus. nullæ deniq; inju-  
 ræ conspiratæ, quibus obviare velle scribitis. De testibus autem quos  
 fide dignos appellatis, cum eorum nomina taceatis, nos non loquimur;  
 sed hoc non filemus, quod facillimum nobis fuisset & esset, quoscumque  
 testes hujusmodi reprobare.

§. 2. Cum igitur Domini Progenitores vestri semper fidelitatis deco-  
 re claruerint, nunquamve ab honestate, nunquam a debito sua inclita  
 progenies deviarit, vosq; per retroacta tempora tuleritis fidelis & honesti  
 domini semper famam; querimur, miramur, & dolemus, quod tam im-  
 mature & impetuose vos gesseritis cum eo, qui vobis erat consanguinitate  
 fœdere astrictus, nobiscum scilicet, *ut cum hostibus nostris legam prius inten-  
 sum, & literas diffidentia promiseritis, quam nobis eas volueritis int̄mare causas quas  
 iustas appellatis, illas culpas, quos defectus dicitis, illas injurias, quas subjun-  
 gitis conspiratas.*

§. 3. Quæ omnia si recta itum esset via, debitusque fuisset ordo serva-  
 tus, nobis per prius intimare debueratis. Nam cum veritas per seipsum  
 semper eluceat, facillime vobis cognitam nostram innocentiam & sinceri-  
 tatem fecissimus, dixissimusque defectus aliquos non posse nec debere  
 nobis ascribi; & vos denique fecissimus ita claros, quod procul dubio re-  
 manisset de nobis vestra Dominatio bene contenta. Non erat ita profi-  
 liendum pro consanguinitate & ligaे utrinque vigenti. *Nos enim semper juris  
 determinationem fecissimus, & offerimus adhuc stare.*

§. 4. Verumtamen si liber prolixire, sicut scribitis, adversusque con-  
 sanguineum & confœderatum vestrum agere, procedatis. Nos enim vos  
 & vestros læto & gratio animo expectamus, insultus vestros posse tenuis  
 repulsi. Confidentes etiam in divina clementia, quæ justas fovet semper  
 causas, quæ adjutrix nobis erit & propitia in agendis. Gratius tamen es-  
 set, invicem bene vivere juxta solitum, & consanguinitatem ac ligam no-  
 stram, illasam & inviolatam conservare; cum satis arque satis incongruum  
 videatur & absurdum, eos qui sanguine & fœdere sunt connexi, manus de-  
 bere conserere, & lædere se vicissim. Datum Mediolani, die quarta Septem-  
 bris, M CCCC XXVII.

CXL. *Tractatus Matrimonii inter Sigismundum Austriacum  
 & Radegondem filiam primogenitam Regis Gallie. Oeni-  
 pont. 22. Jul. 1430.*

Fridericus Dei gratia Dux Austriae Stiriae & Carniolæ, Dominus Mar-  
 chia Slavonicæ ac portus Naonis, Comes in Habsburg, Tirolis, Fer-  
 retis & in Kiburg, Marchio Burgoyæ ac Landgravius Alsatiæ &c. recogno-  
 scimus pro nobis & hæreditibus nostris per præsentes: quod nos \* & di-  
 ligenter consideramus, quod dignissimum regnum Franciæ & laudabi-  
 lis Dominus Austriae a longis temporibus in verâ & bonâ unitate singulari-  
 que amore & naturali amicitia insimul conjuncta fuere, huc usque fœli-  
 citer permanerint, & ut in tali dilectione & amicitia permaneant, & per  
 amplius in melius augmententur; nos erga Serenissimum Principem

Dominum nostrum Dominum Carolum Regem Franciae quæsivimus, & gratiam ejus magna cum diligentia rogavimus, ut Illustrissimam Dominam, Domnam Radegundem ejusdem Serenitatis filiam primogenitam dilectissimo filio nostro primogenito Sigismundo Ducis Austriae causa Matrimonii daret: atque concederet conthoralem & consortem. Qui quidem Dominus noster Serenissimus Rex aspectis & intellectis nostris diligentibus supplicationibus, cum nostra fincestra & bona voluntate, quam erga sacram coronam Franciae semper habuimus gessimusque hic usque & gerimus, consanguinitate\* perutili & confederatione, in quibus prædececessores ejusdem Serenitatis Reges Franciae, nec non nostri meritis plurimum attollendi celebris laudabilisque memoriae\* una cum ejusdem Majestate hunc in consensum nostrorum unanimam voluntatem pervenimus, & specialiter propter nostram maiorem pacem invicem & securitatem, ambarumque nostrarum domorum & subditorum Franciae & Austriae tranquillitatem & honorem: videlicet quod præfata Illustrissimam Dominam Dominam Radegondem præfata Serenitatis Domini nostri filiam primogenitam Sigismundo dilecto filio nostro etiam primogenito in veram & perpetuam conthoralem & uxorem sponponit dare & concessit, prout haec omnia in literis ejusdem Serenitatis super his confessis plenius & latius enodantur & continentur.

§. 2. Quapropter promisimus & affirmavimus, promittimusque & affirmaximus & juramus, per honorem, dignitatem & fidem nostram, quod præfatus *Domuscellus Sigismundus* filius noster primogenitus dilectissimus, prænominatam illustrissimam Dominam Radegundem in Uxorem & sponsam, ipsamque secundum formam & legem sacrosanctæ Rom, Ecclesiæ, dummodo & quando ad annos discretionis pervenerint, pro uxore sua legitima accipiet, ac ei carnaliter copulabitur, ut moris est; & ad haec debemus & tenebimus ipsum informare & inducere, omni dolo & fraude penitus fémotis.

§. 3. Amplius concordavimus & per præsentes consentimus, quod si prædictus noster carissimus filius viam universæ carnis ingredieretur, quod Deus per suā piissimam misericordiam avertat, & priusquam carnaliter copularetur prædicta Illustrissime Dominam Radegundi, & Dei clementia aliam nos ducere contigeret Uxorem, quod eadem *Domina Radegunda* prædictæ Majestatis filia primogenita detur eidem filio nostro legitimo simili modo & forma, quibus supra dictum est de dilectissimo filio nostro Sigismundo, in uxorem & sponsam perpetuam.

§. 4. Item, & si nullum futuris temporibus haberemus filium legitimum insuper concordavimus, quod eadem *Domina R. uni de filiis inclitæ memoriae fratris nostri illustris Principis Ernesti Duci Austriae*, & præsertim primogenito *Filio Duci Friderico nepoti nostra* per dilectissimo detur in uxorem; si autem forte vita idem nepos obiret, quod absit, vel aliam mulierem duceret uxorem, prædictam *Domina Radegundam*, dilectio *nosta Nepoti Alberto secundogenito* dabitur & concedetur: & nisi idem supervixerit, aut aliam duxerit, alteri nostro nepoti Ernesto Fratri prædictorum, & tertio genito dabitur in Uxorem eidem, & simili modo de uno ad alium descendet, sicut dictum est de dilectissimo filio nostro Sigismundo: dum tamen alter ne potum nostrorum, cui nuptura esset, succederet nobis, sicut faceret Sigismundus filius noster, si viveret. Quæ saepatus Dominus noster Rex univerfa cum filiabus suis legitimis consimiliter & pariformiter facere provisit & affirmavit, seque ad haec literis suis patentibus astrinxit, ut ipsa nostra amicitia & mutua Confederatio consanguinitas debita & affinitas ex ambabus partibus certius, firmius & inviolabilius servetur, & inconclusè permaneat, omni dolo & fraude procul motis. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum. Datum Inprugg.  
12. die

A.C. 1430.

22. die mensis Julii, Anno Domini 1430. Scellé d'un sœu pendant à un cor-  
don de soye rouge & blanche.

**CXLII. Fædus inter Carolum VII. Regem Galliæ & Fridericu-  
m Auſtriacum, qui promittit per ſeciale bellum indicere Hen-  
rico Angliæ Regi, & Philippo Burgundiæ Duci Regis jo-  
ceri ſui hōſtibus, apud Senones, 15. Septemb. 1430.**

**C**arolus Dei gratia Francorum Rex, universis præſentes litteras inſpecturis,  
ſalutem.\* Omnino eſte putamus, quo Principes magis eluceant vel cla-  
rioribus ſoleant ad cœlum laudibus ferri, quam cum veritatem videntur  
& fidem colere; quoniam in rebus humanis nihil ipſa fide meritis præstan-  
tius excogitari potest, nam ejus virtute gratiaque amicitia, dilectiones &  
ſedera digna cum honeſtate inconcuſſa obſervantur: proinde cū nuper  
ob cauſam & in favorem dilectionis & amicitiae capitula quædam, puncta, &  
articulos, in materia mutua confederationis & bonæ colligantia inter nos  
noſtroſque hæredes & ſucceſſores Regni Franciæ parte ex una; & illuſtriſ-  
ſum & prepotentem Principem Fridericu- Ducem Auſtria Confanguineum  
noſtrum cariſſimum, atque dilectiſſimum alia etiam ex parte: ad utilita-  
tem, honorem & commodum utriusque noſtri Regni & Principatum,  
dominiorumque & ſubditorum noſtrorum pacem perpetuam, tranquilli-  
tatem & tutelam ampliorem concordaverimus, concluſerimus ac obſerva-  
ri ab omnibus noſtris ſubditis communī noſtro & utriusque noſtrū  
conſenſu, edicto ac conſtitutione mandaverimus; & ſuper hiſ, determina-  
tis tamen & certis in conditionibus & modificationibus in dictis capituloſ  
& articuloſ noſtra utrinque unanimi, concordi & eadem voluntate ſatiſ  
declaratiſ, conſenſum præbuerimus, & illa & ſingula, quæ in eisdem ca-  
pituloſ & punctoſ contenta, deliberata & concluſa, decenti cum ſolemnitate  
obligationeque & pertinentiis facere, perficere & complere promiſerimus;  
veſti præfatus noſter confanguineus & confederatus ad ipſa & cuncta eo-  
rum opere & ad effectum realiter producere & complere liberaliter com-  
promiſiſ, & ſua ſpontanea & bona voluntate ſpoſondit & aſtrinxit; prout  
haec omnia ſerioſius ſunt iñſerta in literis noſtris, & ejusdem confanguinei  
noſtri ſuper hiſ confeſſis, & plenius enodantur, quarum literarum tenor  
ſubsequitur de verbo ad verbum, & eſtalis.

**¶ 2. Carolus Dei grata Francorum Rex, universis præſentes litteras in-  
ſpecturis ſalutem. Notum facimus, recognoscimusque præſentium te-  
nore pro nobis hæredibusque noſtris & ſuccessoribus in futurum Regibus  
Franciæ universis, quod nos ſolerti mente conſiderantes bonam voluntatē  
ſinceræque devotionis affectum, quem huic usque erga Matrem no-  
ſtram inconcuſſe geſſit, affidueque gerit illuſtris ac potens Princeps, *Dux Auſtria, Fridericus Confanguineus noſter cariſſimus, & qui nobis in noſtris*  
gerendis bellis contra hōſtes noſtris in auxilium eſſe, ſubſidiumque præ-  
ſtare, ſingulari ſemper cum affectione deſideravit, quinimo & perſonam  
ſuam propria, bona quæcumque & potentiam ejus iteratis vicibus liberali  
animo & bono ex corde præfatæ noſtræ Majestati in ſubventionem & præ-  
ſidium eſſe obrulit: proinde ad ejusdem honeſtæ & perfectæ voluntatis &  
egregiæ intentionis ampliorem confirmationem, & ut cæteris eam volun-  
tatem decenti in modo innotesceret ad Regni noſtri & dominiorum aliorum  
noſtrorum ſubditorumque & ſuorum potentatuum, unā cum ſubditis ejusdem  
protectionem & tutelam, tutiorem, majorem & perfectiorem potentiam,  
nec non tranquillitatem & omnis incolæ eorundem pacem perpetuam;  
convenit, concordavit, appunctoravit, compromiſiſ & conclusiſ cum  
dilectis**

dilectis & fidelibus nostris Ambassiatoribus Magistro Simone Caroli Consiliario & His ipsi nostris Requestarum Magistro, & Joanne Frambergio Scutifero ac custode scutiferia dilectissima confortis nostra Regna Francia, ad ejusdem nobilitatis presentiam nostram ex parte dicta de causa transmissis, & cum sufficienti potestate a nobis delegatis, & ad infra scripta subsequentia specialiter commissis & deputatis, articulos, puncta & capitula inferius declaratos & declarata: & ipsi præfati Ambassiatores nostra etiam ex parte, & nomine, virtute ipsorum Commissionis & potestatis a nobis ut præfertur eisdem conceleb' eadem concordarunt, compromiserunt & consenserunt modo & forma immediata subsequentibus.

§. 3. Et primò quod nos sub honore & dignitate nostris promittimus & juramus, quod nos erimus de cætero, & deinceps etiam haeredes nostri & successores Regni Francie, in præsidium & defensionem magnifico Principi consanguineo nostro carissimo Friderico Duci Austriae & ejus heredibus & posteritati; procurabimusque toto ex posse, & custodiemus honorum, utilitatem & commodum eorumdem, ut decens fuerit; & consilium & auxilium in omnibus licitis & honestis per æterna tempora præstabimus, quando & quotiens fuérimus requisiti, sicuti amicitiae virtus & fanguinis præclari proximitas amicos & confederatos jure astringunt & obligant modo & forma, quibus dictus consanguineus noster sua libera voluntate & gratus nobis ostulit, & suis literis se ea perficienda obligavit: illis duntaxat exceptis, cum quibus Serenissima Domus Francie & nos confederati sumus & nostris subditis, omni dolo & fraude penitus fernotis. Insuper sperantes, divina favente clementia digna cum honestate futuris temporibus magnificentiam consanguinei nostri prædicti Ducis Friderici Austriae de laboribus suis justissimis recompensare; nobis per eundem & persupstantes literas obligationem factam & præsentaram, de faciendo guerram ex patria sua Alsatia, in favorem nostrum; quamvis ejus nomine, & querela, perfidis Burgundis, qui Majestati nostræ & inobedientes & rebelles existunt, & damna quam plurima intulerunt, & hoc infra festum beati Michaelis proxime futuri facere spondit, acceptam \* certo animo ejusdem affectionem suscepimus.

§. 4. Etiam voluit & promisit dictus noster consanguineus & confederatus, nobis mittere literas suæ diffidentie Henrico (pro Rege Anglie se gerenti) antiquo nostro hosti, & Philippo de Burgundia nobis inobedienti & rebelli pertinente, & eas dare seu transmittere per suum Heraldum, nobis vel à nobis deputatis infra festum natalis domini proxime futurum, ut prædictis Henrico & Philippo transmittentur cum solemnitate, modo & formâ in talibus fieri consuetis. De quarum literarum traditione ac præsentatione, & detempore, quo præsentabuntur, eundem nostrum consanguineum & confederatum faciemus certificari, ut ipse super ea sit avisatus absque etiam dolo & fraude quacunque. Et quæ ulterius nobis jam dictus consanguineus noster & confederatus armata cum potentia ejusdem parare, & eam paratam fore & esse intra octavum diem mensis Aprilis in proximum venturi, in patria ejusdem Alsatia, propriis sumtibus, & expensis compromisit, & propria voluntate liberaliter præsentavit, & ex post ad nostri beneficium dicatum regnum nostrum intrare, ac in ipso Regno nostro per menses cum dicta sua Armata & sociis suis propriis sumtibus & expensis nostros inimicos, hostes & rebelles meliori modo, quo poterit, invadere damnificare & molestatre, eisdemque inimicis nostris hostibus & rebellibus juxta velle nostrum unam cum gentibus nostris guerram facere, prout in literis ipsius super hoc confessis latius inferitur.

§. 5. Hoc itaque grato animo suscipimus & acceptamus, promittimus que infra dictum terminum de nostris gerendis negotiis, singulariter & maximè bellorum, ad plenam nobilitatem ejusdem consanguinei & confederati nostri

A. C. 1430.

nostri certificare; nos insuper intuitu meritorum laudabilium ejusdem consanguinei & confederati nostri erga nostram Serenitatem aliquis variis rationibus ad hoc animum nostrum moventibus consentimus, & dicto nostro consanguineo & confederato Friderico Duci Austriae concedimus; quod si quae Civitates, villæ, oppida, castra, vel alia loca defensibilia, existentes & pertinentes, sive existentia & pertinencia ex proprio hereditagio & domino, hostibus & inimicis nostris per ipsum nostrum consanguineum & confederatum & ejusdem exercitum, sua potentia aut compositione vel alia via licita ab ipsis hostibus & inimicis nostris recuperentur & conquirantur, ac nostra bona & veræ obedientiae reducantur; idem hōster consanguineus & confederatus talia tenere & possidere valeat ex nostro consensu & voluntate, ipsaque regere & gubernare ac gaudere plenarie omnibus frumentis, proficiens emolumenis & obventionibus hujusmodi Civitatum, villarum, oppidorum, castrorum, aliorumque locorum defensibilium, ac suarum pertinentiarum, quoisque per nos & dictum nostrum consanguineum, vel à nobis vel ab eo super hoc utriusque commisso, aliis fuerit ordinatum & appunctum.

§. 6. Amplius etiam consentimus & concordamus, ut de captiuis & prisonatis, qui per gentes exercitus Consanguinei nostri & confederati, quam diu tamen erit in nostri subsidium & auxilium, & vires suas & potentiam in nostri favorem & pro nostra querela exposuerit, detenti & captivi fuerint, sive in conflictibus, aut alii insultibus seu bellicis actibus; aut etiam in captione seu redditione villarum, civitatum seu castrorum; idem Consanguineus noster & confederatus possit liberè disponere ad sui beneplacitum & voluntatem ordinare, & hoc semper absque dolo, fraude & fallacia quibuscumque.

§. 7. Ulterius consentimus & promittimus, quod si de cætero, aliquis præsumeret dicto consanguineo nostro & confederato aut suis & dominis ejus guerram facere seu damnum inferre, hoc nos tenebimus & debemus prævenire & impeditre, ut melius poterimus, & in illis & contra illos, quandocumque fuerimus requisiti, consiliis, subsidii & auxilii esse, & juvamen præstare, sine aliqua fallacia aut dolo.

§. 8. Placet etiam nobis, consentimus & concedimus in majorem favorem jam dicti consanguinei nostri & confederati & amorem perfectiorum, intuituque hujus præsentis tractatus & colligantia, ut de cætero cum predictis nuntiis nostris aut alii quibuscumque, cum quibus ex nostra communia amicitia & confederatione conting'eret, nos esse futuri temporibus in guerram, treugas, oblinentias guerra aut tractatum aliquem pacis et concordie non faciamus aut fieri consentiamus; verum etiam cum aliis Principibus, potestatibus & communiatibus quibuscumque confederationes seu amicitias (non) tractemus, quin illa antea significare & notificare habeamus dicto consanguineo nostro & confederato seu significare faciamus: nisi tamen in illis, treugis, guerræ abstinentiis pacis & concordie tractibus, amicitiis, confederationibus & colligantibus comprehensus etiam per expressum existat & nominativum comprehendatur, si fuerit sua voluntatis aut beneplaciti, quod ipse indilat nobis intimare eademque vice versa adimplere, completere, & facere tenebitur. Nos insuper ut (ob) causam vera amicitia & obsequiorum, quæ grato & liberali animo nobis impendere dispositus præfatus noster consanguineus & confederatus Fridericus Austria Dux affirmamus, quod deinceps personam suam unam cum illustri & magnifico Principe Sigismundo Duce etiam Austriae consanguineo nostro carissimo ejus filio primogenito eorumque hæredes singulare cum affectione

tione habebimus, ut decet, recommissos & specialiter recommendatos, ipsosque voluntate perfecta amicabilibus auxiliis, specialibus gratiis & favoribus inter ceteros prosequemur, & de bonis a Deo nobis collatis fidelis, dominiis & possessionibus tempore futuro liberaliter eisdem impariemur, ut per amplius nobis obligati & astricti tanto ferventius & libenter nobis servitia & obsequia impendant & facere teneantur. Que omnia & singula praesertim cum eorundem circonstantibus, modo & forma declaratis, & quae acta, concordata & conclusa fuerunt per dictum nostrum consanguineum & confederatam, auctor ex parte cum Ambasatoriis nostris praedictis, & prout superius de verbo ad verbum sunt exposita, ratificamus, approbamus & confirmamus, ac ipsa completere & perficere in verbo Regio pronuntiamus & juramus.

*¶. 9. In quorum omnium fidem & testimonium sigillum nostrum, in absentia magni ordinatum, praesentibus literis fecimus apponi. Datum Sen. die 15, mensis Septembris anno domini 1430. Regni vero nostri octavo. Et postmodum in sequuntur littere nostri antedicti consanguines Ducis Friderici Austriae in substan*ia* & verborum sententia conformes ut premititur, & consimiles nostris prescriptis litteris. Fridericus Dei gratia Dux Austriae, Stiriae, Carinthiae & Thirolis, Carniolaeque Comes &c.*

**CXLII. Fædus inter Carolum VII. Regem Galliæ & Johannem II. Regem Castellæ, in opido de Majorito (Madrit) 29. Januar. 1434. secundum etiam incarnationis, & 1435. secundum stylum Hispania, quo confirmantur antiqui trattatus, inter Carolum V. Septimi avum Galliæ, & Johannem I. & Henricum II. Reges Castellæ, Johannis II. avum & patrem; & inseritur integer trattatus Vallisoleti 7. Decemb. 1407. inter Carolum VI. ab una parte, & Catharinam Reginam matrem, Ferdinandumque patruum & tutorem regentes, durante Johannis II. minoritate ab altera: Omnia sub pena perjurii, & centum mille marcharum auri.**

**J**ohannes, Dei gratia, Castella & Legionis Rex. Universis & singulis has nostras litteras inspecturis, tam praesentibus quam futuris, salutem & gratiam in domino. Cum abundantia tranquillitatis & pacis æterni Regis providentia disponente, inter Serenisimum & Christianissimum Principem, charissimum fratrem & consanguineum nostrum, Carolum nunc Francia Regem, ac procuratores & Ambaxiatores & nuntios suos, ac sui nomine ad hoc specialem potestatem habentes, pro ipso carissimo Rege fratre nostro, ac primogenito suo, nato vel nascituro, vel primo Regnorum suorum hærede, terris & subditis acditionibus, dominiis & adhaerentibus suis ex parte una; & Nos & nonnullos Procuratores nostros, nostris vice & nomine ad hoc specialiter & plenâ cum potestate deputatos pro nobis & primogenito nostro, nato vel nascituro, vel primo Regnorum nostrorum hærede, terris, regnis & subditis, dominiis, ditionibus & adhaerentibus nostris ex parte altera; ordinatae, conceptæ, & confirmatae fuerint, certæ ligæ, amicitiae, confederations, compositiones, conventiones & pacta ad exterminium malorum, & utriusque Reipublicæ pacificum incrementum; eaque & eorum singula, sibi præpositis, tactisque sacrosanctis Evangelii, & venerabili signo crucis, nostri nomine, & in animam nostram semper & omni tempore cultu dire, manutenere & inviolabiliter observare, pro nobis & primogenito nostro

A.C. 1434.

stro nato vel nascituro, & pro Regnorum nostrorum hæredē, Regnis, terris & subditis, dominis, ditionibus, & adhærentibus nostris, promiserunt & firmiter juraverunt; & nos nunquam contra facere vel venire, per nos vel alium seu alios, aliqua ratione vel causa, publice vel occulte, sub hypotheca & obligatione Regnorum & omnium bonorum nostrorum, & certa sub pena; prout haec & alia per suas hinc inde patentes literas, suis nominibus roboratas, ac sigillis suis communitas, & per Fernandum dictum de Toletō decretorum doctorem, & auctoritate Apostolica Notarium publicum, Auditorem, Referendarium, *Calstrom & secretarium nostrum*, confessas, & manu sua propria signatas, plenissimè constat: Tenor vero literarum per dictos nostros Procuratores, vice & nomine nostri, initarum, concessarum & firmatarum sequitur. & est talis.

¶ 2. In dei nomine, Amén. *Alvarus de Luna Connestabellarius Castellae, Comitis sancti Stephani, Joannes mileratione divina Archiepiscopus Hispanensis, & Rodericus Pimentel, Comes de Benavento, Consiliarii Serenissimi ac christianissimi Principis & domini, domini nostri Joannis, dei gratia Castellae & Legionis Regis ejusque Procuratores ad infra scripta potestatem & mandatum speciale habentes, sicut per literas ejusdem domini nostri Regis praesentibus insertas constat evidenter.*

¶ 3. Notum facimus universis praesentibus & futuris, quod cum zeterna providente clementia, multis evolutis annorum curriculis, inter inclitissimae recordationis defunctos *Serenissimum & Christianissimum* dominum Henricum primum, quondam Regem Castellae & Legionis, proavum praefati domini nostri Regis Castellae & Legionis moderni; & inclitissime recordationis *Serenissimum & Christianissimum* Regem, dominum Carolum quintum, quondam Regem Francorum, avum Serenissimi Principis & domini, domini Caroli Regis Francorum moderni; certae confederationes, pactiones, ligae, conventiones & amicitiae fuerint initiae, conceptae, ordinatae & firmatae: & postmodum per clarissimae memoriae defunctum Serenissimum & *Christianissimum* dominum Joannem avum, ac etiam per consimilis memoriae Serenissimum dominum Henricum secundum, Genitorem dicti domini nostri Joannis secundi Regis Castellae & Legionis moderni, pro se & ipso domino nostro Joanne, primogenito suo, Castellae & Legionis Rege moderno, ex una parte; & per clarissimae memoriae defunctum, Serenissimum & *Christianissimum*, dominum Carolum sextum, tunc Regem Francorum filium praefati domini Caroli quinti, genitoremque praefati Serenissimi Principis, domini Regis Francorum moderni, pro se & primogenito suo vel primo Regni sui hærede, ex alia parte; approbatæ, confirmatae, renovatae, & roboratae, prout per eorum patentes literas potest apparere, quarum quidem literarum tenore & nichil haberi volumus pro expressis & insertis.

¶ 4. Et consequenter ipse dominus noster Rex Castellae & Legionis modernus, nec non recolenda memoria defuncta domina *Catharina Genitrix sua*, ac ejusdem memoria defunctus dominus *Ferdinandus, Infans Castellae*, patruus suus, ejusdem domini nostri Regis Castellae & Legionis moderni, suorumque Regnorum tunc tutelam, curam & regimen habentes, ejus nomine & vice, & pro eo, pro quo ejus primogenito, aut hærede, ac Regnis, terris & subditis suis, existentibus in ejusdem Serenissimi nostri Castellae & Legionis Regis, *Majestatis* praesentia, nec non dictorum matris Patrisque sui bona memoria, defuncto domino Gerardo tunc Episcopo sancti Flori, domino Roberto de Bracqumonte milite, Consiliarii, & Magistro Huonis Secretario, Ambaxiatoribus & Procuratoribus dicti defunctorum domini

Caroli-sexti tunc Francorum Regis, per ipsum ad dictum dominum nostrum Regem Castellæ & Legionis modernum destinatis; ipsisque virtute potestatis eis propter hæc specialiter attributæ & concessæ, per literas dicti defuncti domini Caroli sexti, tunc Regis Francorum, ac prænominatis suis Procuratoribus & Ambaxiatoribus, ejus nomine & vice, & pro eo, pro que ejus primogenito aut hærede ac Regno, terris & subditis suis: conderationes, tractatus, compositiones, pactiones, ligas & amicitias confirmaverint, innovaverint, inierint & fecerint, modo & forma contentis in literis præfati domini Joannis Regis Castellæ & Legionis, quarum tenor talis est.

§. 5. Joannes Dei gratia Rex Castellæ & Legionis, universis & singularis Christi fidelibus præsentium seriem inspecturis & audituris salutem & gratiam in domino, cum abundantia tranquillitatis & pacis &c. Notum facimus et cunctis fieri volumus manifestum, quod cum æterna prævidente clementia, multis jam evolutis annorum curriculis, inter præclaræ memoriarum defunctos Reges, Carolum quondam Franciæ et Henricum quondam Castellæ et Legionis Regem proavum nostrum, quorum gesta magnifica per universa mundi clima solemniter divulgantur; certæ confederations, pactiones, ligæ, conventiones, amicitiae, initæ, conceptæ et ordinatae fuerint et firmatae, et postmodum per serenissimum et Christianissimum Principem Carolum Regem Franciæ modernum præclarissimum fratrem nostrum pro ipso et primogenito suo, vel primo Regni sui hærede ex una parte; & tam per inclitæ recordationis serenissimum Principem Joannem avum, quam Henricum Genitorem nostros Reges Castellæ, pro ipso Genitore nostro & nobis ex parte altera; approbatæ, renovatae, confirmatae & roboretæ, sicut per eorum litteras patentes & autenticas suis magnis sigillis debite communitas, potest luculentius apparere: quarum siquidem literarum originalia in Archivis utriusque partis non immerito, debite conservantur, ipsorumque tenores hic haberi volumus pro expressis & insertis.

§. 6. Nos revolentes in animo, quam laudabile, quam salubre, quamque dulce semper extitit, in unitatis amore, vinculum charitatis observare, quæ sua virtutis efficacia Ecclesiæ membra fortiter ligat, & ad invicem, & eum Christo, qui non permittit eos, quos perfectè semel junxit, ab invicem separari, neque consilium & auxilium sibi mutuo denerari: cum potius eorum omnia facit esse communia, & insuper operatur in ipsidentitatem voluntatum; nostræque considerationis aciem dirigen-tes ad utilitates innumeræ & inenarrabilia beneficia, quæ vero lapsis temporibus, Regibus & Regnicolis utriusque Regnum, ex amicitiis hujusmodi pervenerunt bona; cupientes & desiderabiliter affectantes memoriam fraternæ charitatis unionem; quæ tam diu permanxit illibata, non diminutionem nostris temporibus recipere, sed crescere semper & proficere potius in augmentum; omnemque cuiuslibet occasionem amputare, materiamque, quæ tam ex verborum, quam sententiarum dictarum literarum antiquarum obscuritate, ambiguitate, aut forsitan inæqualitate, vel alio quovis modo causam afferre posset dissentionis, alterationis seu contentionis in futurum.

§. 7. Constitutis in nostræ Majestatis præsentia, nec non præclarissimæ Geneticis nostræ Catharinae Regina, & illustris patris nostri Ferdinandi Infantis Castelle, gerentum ad præfens nostri Regnumque nostrorum Regimen, curam & tutelam, Ambaxiatoribus, procuratoribus & Nuntiis prædicti charissimi Germanostri Regis Franciæ ad vos propter hoc specialiter destinatos, videlicet reverendo Patre Gerardo dei gratia Episcopo sancti Flori; nec non domino Roberto de Bracquemont domino de Tinvilla milite, & magistris

A.C.14:4

magistris Joanni Huonis Archidiacono *Amalonensi*; ipsisque virtute potestatis eis attributae, per literas p̄fati *Germani* nostri Regis Franciæ, suo majori figillo roboratas, quarum tenor inferius inferetur; nomine p̄fati Germani nostri & pro eo, proque filio suo primogenito, nato vel nascituro, aut primo Regni sui hærede, ac pro Regno, terris, dominis, subditis & adhærentibus suis & aliis & singulis, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum; recipientibus, acceptantibus & solemniter stipulantibus, confederationes, tractatus, compositiones, pactiones, ligas & amicitias: Tam ex nostra certa scientia, quam de p̄dictorum Genitricis & Patrui Tutorum nostrorum, nec non aliorum Prælatorum, Baronum, Magnatum, & Peritorum Regni & Consilii nostri propter hoc specialiter & personaliter vocatorum, consilio, voluntate pariter & assensu; tractamus, inimus, facimus & firmamus sub formis & modis infra scriptis.

§. 8. Primò quod nos Joannes Castellæ & Legionis Rex p̄dictus, filiusque noster primogenitus nasciturus, five primus Regnorum nostrorum hæres, Regna, terræ, patriæ, dominia & subditi nostri, fumus ex nunc & erimus de cætero, una cum dicto Carolo Francia Rege fratre nostro charissimo, filioque primogenito, nato aut nascituro, seu primo Regni sui hærede, Regno, terris, patriis, dominiis & subditis suis; boni, veri, fideles, confederati & adhærentes amici, *tanquam nostro vero fratri naturali & germano*: tali modo videlicet, quod nos & filius noster primogenitus nasciturus, seu primus Regnorum nostrorum hæres damaum, vituperium, detrimentum aut dedecus dicti fratris nostris charissimi Regis Franciæ, filii primogeniti nati aut nascituri, seu primi Regni sui hæredis, Regni, terrarum, patriarcharum, dominiorum & subditorum suorum; non procurabimus ullo modo, nec cuiquam persona viventi, cuiuscunque status, conditionis, præminentiae aut dignitatis existat, etiam si persona fuerit Regalis, aut alia quævis, quæ dicto fratri nostro charissimo Regi Francorum, alio primogenito nato aut nascituro, seu primo Regni sui hæredi, Regno, terris, patriis, dominiis, & subditis suis guerram, damnum, vituperium, detrimentum aut dedecus facere, perpetrare voluerit vel voluerint, aut inferre; consilium, auxilium præstabissemus seu favorem.

§. 9. Quæ quidem ligæ seu confederationes, pacta, amicitiae, conventiones, tractatus supra & infra scriptæ, durabunt quoad vitam fratris nostri charissimi Regis Franciæ, filii primogeniti nati aut nascituri & primi Regni sui hæredis, nostrique Regis Castellæ & Legionis p̄fati filii primogeniti nascituri, five primi Regnorum nostrorum hæredis p̄dictorum, & quædiu ipsi & nos vitam duxerint seu duxerimus in humanis.

§. 10. Item p̄dictum fratrem nostrum charissimum Regem Franciæ, filium primogenitum natum aut nascitum, five primum Regni sui hæredem, tam per mare, quam per terram, contra quascumque personas, quæ possunt vivere five mori, cuiuscunque status, conditionis, præminentiae aut dignitatis existant, etiam si persona fuerit Regalis, aut alia quævis, quæ dicto fratri nostro charissimo Regi Franciæ, filio primogenito nato aut nascituro, five primo Regni sui hæredi, Regno, terris, patriis, dominiis & subditis suis, guerram, damnum, vituperium, detrimentum aut dedecus facere, perpetrare voluerint aut inferre; bona fide juvabimus & juvare tenebimus, absque fraude; nosque *guerram dicti fratris nostri* charissimi Regis, filii primogeniti nati aut nascituri, seu primi Regni sui hæredis, *in nos & in personam nostram tanquam propriam nostram recipiemus, & ut caput guerra recipere tenebimus*; ac in Regnis & Dominis nostris, *tanquam nostram propriam, cum per literas patentes, sigillo dicti Regis Franciæ fratris nostri charissimi, aut filii sui primogeniti nati aut nascituri, seu*